
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

Ш ь
г. Вятские Поляны

О внесении изменений в Положение 
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

руководителей муниципальных образовательных учреждений 
Вятскополянского района и урегулированию конфликта интересов

1. Руководствуясь абзацем третьим подпункта "б" пункта 16 
Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской 
Федерации от 1 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований 
к служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов",

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в раздел 3 «Порядок работы Комиссии» 

Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
руководителей муниципальных образовательных учреждений 
Вятскополянского района и урегулированию конфликта интересов, 
утвержденное приказом управления образования администрации 
Вятскополянского района от 28.03.2018 г. № 46, дополнив п. 3.12 абзацами 
следующего содержания:

«Перечень причин невозможности представить Сведения своих 
супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, которые признавались 
бы Комиссией объективными и уважительными, приведен в приложении N 3.

Перечень причин невозможности представить Сведения своих супруги 
(супруга) и (или) несовершеннолетних детей, которые признавались 
Комиссией неуважительными или необъективными и являющимися 
способом уклонения от представления таких Сведений, приведен в 
приложении N 4».

2. Внести изменения в Положение о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению руководителей муниципальных 
образовательных учреждений Вятскополянского района и урегулированию



конфликта интересов, утвержденное приказом управления образования 
администрации Вятскополянского района от 28.03.2018 г. № 46, дополнив 
приложениями 1, 2, 3, 4. Прилагается.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его издания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования 
администрации Вятскополянского района С.В. Мальцева



Приложение 
к приказу управления образования 

администрации Вятскополянского района 
от «____» _________ 2023 г. № ____

Приложение № 1 
к Положению о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
руководителей муниципальных
образовательных учреждений
Вятскополянского района 
и урегулированию конфликта интересов

Руководителю

(Ф.И.О.)
от_______________________
(Ф.И.О., должность, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и (или) несовершеннолетних детей

Сообщаю, что не имею возможности представить сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своей (своего, своих) 
супруги/супруга/несовершеннолетних детей (нужное подчеркнуть)

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей)
в связи с тем, что

(указываются все причины и обстоятельства, необходимые для того, чтобы комиссия по 
соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных 
образовательных учреждений Вятскополянского района (далее - комиссия) могла сделать 
вывод о том, что непредставление сведений носит объективный характер)

Мною предприняты следующие меры по представлению указанных 
сведений:_____________________________________________________________________

К заявлению прилагаются следующие копии документов и дополнительные 
материалы (при
наличии):_________________________________________________________

(указываются копии документов и дополнительные материалы)
Намереваюсь/не намереваюсь лично присутствовать на заседании комиссии 

(нужное подчеркнуть).
О принятом комиссией решении прошукомиссией



проинформировать:

(указывается предпочитаемый способ информирования, например, фактический адрес 
проживания для направления решения)

(дата) (подпись) (расшифровка)

Заявление зарегистрировано 
в журнале регистрации 
" " 20 N

(подпись ответственного лица)



Приложение № 2 
к Положению о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
руководителей муниципальных
образовательных учреждений
Вятскополянского района 
и урегулированию конфликта интересов

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений о невозможности по объективным 

причинам представить сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей

N
п/п

Сведения о лице, 
подавшем заявление

Фамилия, имя, 
отчество и статус 

лица, в отношении 
которого 

невозможно 
представить 
сведения о 

доходах, расходах, 
об имуществе и 
обязательствах 

имущественного 
характера

Причины 
невозможности 

представить 
сведения о 
доходах, 

расходах, об 
имуществе и 

обязательствах 
имущественного 

характера

Фамилия, имя, 
отчество, 
подпись 

должностного 
лица,

принявшего 
заявление, и 

дата

Фамилия,
имя,

отчество
полностью

(при
наличии)

Замещаема
я

(занимаема
я)

должность

1 .

2.

3.

...



Приложение № 3 
к Положению о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
руководителей муниципальных
образовательных учреждений
Вятскополянского района 
и урегулированию конфликта интересов

Перечень
причин невозможности предоставить сведения своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, которые признаются комиссией объективными и
уважительными

1. Нахождение в ссоре супругов, которые не поддерживают связь и не планируют 
развод, признавалось объективной и уважительной причиной непредставления служащим 
(работником) Сведений своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей в 
случае, если руководителем муниципального образовательного учреждения 
Вятскополянского района (далее -  Руководитель) предоставились следующие копии 
документов и материалы:

- выписка из домовой книги, свидетельствующая о раздельном проживании супругов 
и несовершеннолетних детей;

- копия заказного письма с уведомлением, а в случае возврата такого письма 
Руководителю.

2. Нахождение в бракоразводном процессе, а также планирование развода 
признается объективной и уважительной причиной при предоставлении таких копий 
документов как:

- копия заявления о расторжении брака, поданного в органы ЗАГС, с отметкой о его 
принятии;

- копия искового заявления о расторжении брака, поданного в суд, с отметкой о его 
принятии;

- копия определения о принятии искового заявления о расторжении брака;
- копия определения о назначении дела к судебному разбирательству;
- копия повестки в суд.
В этом случае Комиссия при принятии соответствующего решения может 

дополнительно рекомендовать Руководителю представить по истечении месяца 
документы, подтверждающие завершение бракоразводного процесса, например, копию 
свидетельства о расторжении брака, копию решения суда.

3. Проживание несовершеннолетнего ребенка с бывшей супругой (бывшим 
супругом, иным третьим лицом, под опекой которого находится несовершеннолетний 
ребенок), при этом бывшие супруги проживают раздельно и контакт не поддерживают. В 
этом случае объективность и уважительность причин непредставления Сведений своих 
несовершеннолетних детей подтверждается следующими копиями документов и 
материалами:

- копия решения суда, определяющее место жительства несовершеннолетнего 
ребенка;

- копия свидетельства о расторжении брака;
- выписка из домовой книги, свидетельствующая о раздельном проживании супругов 

и несовершеннолетних детей;
- решение о назначении опекуном третьего лица над несовершеннолетним ребенком, 

без лишения родительских прав служащего (работника);
- копия письма, направленного заказным письмом с уведомлением, а также 

возвращенное письмо Руководителю.
4. Объективными и уважительными причинами непредставления Руководителем



Приложение № 4
к Положению о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению
руководителей
образовательных

муниципальных
учреждений

Вятскополянского района 
и урегулированию конфликта интересов

Перечень
причин невозможности представить сведения своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей, которые признаются комиссией неуважительными или 
необъективными и являющимися способом уклонения от представления таких

сведений

1. Нахождение в ссоре супругов, которые не поддерживают связь и не планируют 
развод, признаются необъективной и неуважительной причиной непредставления 
Руководителем Сведений своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, 
если Руководителем было подано Заявление без предоставления подтверждающих копий 
документов и материалов.

2. Нахождение в бракоразводном процессе, а также планирование развода 
признается необъективной и неуважительной причиной при предоставлении копий 
документов без отметок об их принятии уполномоченным органом (копия заявления о 
расторжении брака, поданного в органы ЗАГС, копия искового заявления о расторжении 
брака).

3. Иные случаи представления Заявления без копий подтверждающих документов и 
материалов.

4. Нахождение в отпуске.
5. Непредставление служащим (работником) Сведений своих супруги (супруга) в 

силу коммерческой тайны.
6. Непредставление служащим (работником) Сведений своих супруги (супруга) в 

силу брачного договора.



Сведений своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей также 
признавались:

- смерть супруги (супруга) и несовершеннолетних детей или объявление судом их 
умершими в период декларационной кампании при предоставлении копии свидетельства 
о смерти или копии медицинского свидетельства, а также копии соответствующего 
решения суда;

- пропажа супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (в этом случае в комиссию 
предоставлялись копии заявлений о пропаже человека или о розыске человека, поданные 
в органы МВД России, с отметкой об их принятии к рассмотрению);

- признание судом безвестно отсутствующими супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей при предоставлении Руководителем копии судебного 
решения;

- избрание меры пресечения в виде домашнего ареста или заключения под стражу 
супруги (супруга), подтверждаемые копиями решения суда и (или) постановлением о 
продлении срока содержания под стражей, справкой из следственного изолятора или 
исправительных учреждений;

- нахождение супруги (супруга) на длительном стационарном лечении, 
подтверждаемое копиями медицинских заключений, больничными листами и 
медицинскими справками;

- участие супруги (супруга) в длительных командировках, объективно и уважительно 
препятствующих представлению Сведений;

- непредставление Сведений своих супруги (супруга) в силу законодательства 
Российской Федерации о государственной тайне, подтверждаемое, например, справкой из 
военной части об отнесении запрашиваемой информации к государственной тайне.


